لیکن اس معاملہ میں مولوی محمد یوسف جعفری رنجور کی شخصیت کو نظر انداز نہیں کیا جاسکتا۔ مولوی صاحب مرحوم کی تحریک پر مولانا آزاد نے "الدر المنثور فی تراجم اہل صاد قفور معرفت بہ تذکرہ صادقہ" پر ایک تقریظ اور قطعہ تصنیف (۱۳۱۹ھ مطابق ۱۹۰۱ء) اور قطعہ "تاریخ طباعت" (۱۳۲۰ھ مطابق ۱۹۰۲ء) بھی لکھا تھا جو تذکرہ صادقہ میں شامل ہے۔ مولوی صاحب مرحوم کی فرمائش پر مولانا نے ایک تقریظ فارسی نظم میں بھی لکھی تھی، جسکی طرف مطبوعہ تقریظ میں اشارہ موجود ہے، لیکن یہ تقریظ دقت گنجائش کی وجہ سے شامل کتاب نہ ہو سکی تھی، یہ نایاب و غیر مطبوعہ فارسی زبان میں منظوم تقریظ مولوی صاحب مرحوم کے ذخیرہ علمی سے دستیاب ہو گئی ہے۔